I O A N N I S M E V R S I
H I S T O R I A E
D A N I C A E
L I B E R III.

Qui complectitur regnum
CHRISTIANI II.

Post Ioannis patris mor- Germaniam , tum in eâ separatum Mar-^{cio}
tem, Christianus, ejus chionatum Brandenburgicum , & Saxoni-^{xiii.}
nominis secundus , re- am : adde Belgii ditiones, decem , & sep-
gnum accepit. Qui in tem. Tanto tamen de fastigio deturbatus,
ipso statim initio pri- nec restitui tot potentium amicorum ope-
mam illam curam ha- quitus, actis misere in exilio annis novem,
buit , uti sese contra septem ac viginti in carcere , in quo tan-
hostem quemque externum confirmaret. dem quoque obiit , reges , principesque
Etenim credebat Suecos , repetitâ toties omnes, sat exemplo suo docuit , modum
rebellione in parentem infideles , neque affectibus imperare : & cavere, ne, præci-
sibi fidos fore : aut in pace , & obsequio , pites dominandi , in transversum rapian-
permansuros. Insuper Vandalicarum civi- tur. Quippe Deus ita regna ordinavit, ut,
tatum , & imprimis Lubecensium , planè obsequii fideique quantum à subditis re-
ambiguam fidem esse : conciliatione nu- ges poscant , tantum quoque æquitatis ,
perâ partam potius, quam obstrictam. Ita- & amoris, illis debeant; nec minorem fibi
que, cum reges Galliæ , Angliæ , Scotiæ , quoque rationem juramenti , quo se illis
fœderatos sibi haberet ; Fridericum , & obligârunt , habendam esse arbitrentur.
Ioannem , Saxones , avunculos : tum foro- Tum ostendit, se perjuria semper quidem
rium , Ioachimum Brandenburgicum : Ma- severissimè vindicare ; sed potissimum in
ximilianum quoque Imperatorem , & per iis , quos , ad summum dignitatis gradum
hunc Austriacam domum universam , ma- evectos , in hâc terrâ quasi deos esse vo-
trimonio contrahendo devincire animum luit. Dolendum verò maximopere, Chri-
induxit. Erat huic ex Philippo filio neptis, stianum , nec recentia morientis patris
Isabella : cuius fratres , Carolus , & Ferdi- monita , tam præclara , animo repræsen-
nandus , avo posteà in Imperio suo ordine tasse ; nec , exemplis tot illius incitatum ,
successerunt. Eam sibi cum uxorem pe- sibi etiam in virtutem incumbendum exi-
tiisset , sine negotio , ut mox dicam , impe- stimasse. Sed nimirum non virtutes , uti
travit. Atque ita , raro sane summi Dei be- regna , ad hæredes transmittuntur : ac fre-
neficio , illud consecutus fuit , ut potentia quenter usu venit , ut heroum præstantis-
reges Daniæ universos , quotquot unquam simorum filii , à parentum moribus dege-
ante ipsum exstisset , superaret. Daniam , nerantes , noxæ fiant. Sed nunc regnum
Sueciam , ac Norvegiam , à parente suo ejus nobis proponamus. Cum affinitatem
acceperat ; Gallia , Anglia , Scotia , fœde- Austriacam maximum fortunæ suæ muni-
re : Hispania , Hungaria , & Bohemia , at- mentum , uti erat , reputaret ; atque eam
que Imperium adeò totum , Belgiumque , toto animo agitaret ; quo facilius obtine-
affinitate obstringebatur. Tria regna pos- ret , id curandum sibi in primis ratus fuit ,
sivebat ; sex obnoxia sibi habebat , fœde- ut , electus pridem princeps , etiam rex
re , aut matrimonio. Quibus adde cum crearetur. Neque sane conquievit , ante- Fff 4 quam

quam id anno inseguente fieret, exeunte mense Mayo, coram cunctis regni ordinibus, & legatis vicinarum civitatum. Rex creatus, statim habitu peregrino, & exiguo comitatu, Belgium petit: & in eo Margaretam tunc provincias pro nepote suo Carolo gubernantem, mox alloquitur: quam, quod anteà de hac suâ voluntate missis literis certiorem reddidisset, non difficilem est expertus. Atque illa cum ad Carolum, fratrem amatæ Isabellæ, posteà quintum ejus nominis Imperatorem, viam ei præparasset, ex Hollandiâ in Brabantiam iter capit: quò tunc Carolus vix è Flandriâ se receperat. Vbi simul ac Bruxellas, urbem ditionis principem, in quâ aula, advenisset, & adventus sui causam Carolo exposuisset, voto facile potitur, & in Daniam regreditur: atque ibi, quæ ad nuptias necessaria, magno studio cuncta parat. Inter ista, ineunte anno proximo,

111 Id. Ianuarii, ortus ingens terræ motus Daniam totam quâm gravissimè concussit. Mox tempestas infecuta ad diem 11 v Id. Martii, adeò vehemens, ut pinaculum summi templi Hafniensis in terram dejiceretur; arboreisque, ædificia, & in proximo mari naves, maximè affligerentur: tum & hominum, peculiumque, magna strages ederetur. Rex, qui nuptias agitabat, ad arcessendam sponsam suam miserat Magnum Gojæum, equitum regni tribunum; & Ericum, Nidrosiensem in Norvegiâ archiepiscopum: ac magnates item alios. Qui cum domum jam redirent, ineunte mense Augusto, tanta iterum tempestas classem regiam infestavit, ut vix tandem portum ad Huidoram attingeret, uno ab Hafniâ milliari. Quam ob rem gavisus maximoperè rex Christianus, cum nobilitatem regni jam tum Hafniam evocasset, illicò legit, qui advenienti sponsæ honoris ergo obviam irent. Erant viri fœminæque; illi equis, hæ carpentis vehabantur: universi splendidissimo apparatu, qui diei tam illustri conveniret. Initio serenum valde cælum erat, & lætitiam adjuvare videbatur; sed mox nubes condensatae, obduxere; &, in pluviam vehementem dissolutæ, publicam hilaritatem corruerunt: idquæ factum nono Augusti duodecimo, Isabella in majore urbis tem-

plo coronatur, & regina ab ordinibus universis salutatur, nuptiæque peraguntur: ^{xv.} inter quas relatu illud non indignum, & futuri omen quoddam, memoratur. Multi principes, ut in talibus fieri amat, huc converant; & in illis Fridericus, dux Slesvi-ci, ac Holsatiæ, Christiani sponsi patruus, & mox etiam successor. Is adduxerat inter reliquum comitatum Reffentlovium, virum genere non obscuro, ac peritum juris, & astrologiæ. Hic, cum forte cum nobilitate cæterâ compotaret, & dux illac transitus adveniret, verso ad Danos sermone, qui intererant; *Surgite, ait, & futuro regi vestro obviam ite.* Illi dictum, tanquam hominis temulenti, magno risu excepere; sed eventus, velut à vaticinante id prolatum, mox ostendit: cum, dejecto Christiano, advocatus à senatu Fridericus, regnum accepit. Postquam celebra-tæ nuptiæ, ut regina Isabella, neque morum, neque linguæ, in terrâ peregrinâ gnara, alios quoque gentis suæ, præter comi-tatum, haberet; quorum ipsa ministerio, operâque, uti posset; literas ad Margare-tam amitam in Belgium dedit Christianus; quibus peteret, homines idoneos sibi ad colendos hortos mitti, quo culinam in-structiorem, & palato novæ nuptæ magis commodam, porrò haberet. Quos cum illa submisisset, rex Amagriam, insulam vicinam Hafniæ, iis habitandam dedit: & nunc quoque illorum posteri pagum in eâ, vulgo Hollandorum dictum, totum occupant. Quâ re cum majorem in modum non duntaxat arcis suæ, sed & urbi, neces-saria procurasset; ut de toto etiam regno bene porrò mereretur, emporium Hafniæ celeberrimum instituere animum induxit. Cujus rei cum permultæ, & hæ graves, il-li rationes essent, hac potissimum move-batur. incolarum assidua querela erat; merces sibi ad emporia peregrina, cum non leui sepe damno, devehendas: quò cum etiam Deo iter fortunante, sat feliciter pervenissent, non licere pretium rebus suo arbitrio constituere: ve-rum potestatem illam vendicare magistratus, aut commerciorum praesides. Qui cum ferè mer-caturam ipsi exerceant, pro libidine dominen-tur: &, invitis rerum dominis, eas aestiment. Unde accidat sè penumero, ut, que vita mer-ciumque cum discrimine, & impensa non exi-guâ,

guâ, exportassent, foris vilius, quam domi, verum dare compellantur. Praeter ista, nec exportatas semel merces, si quandoque infra pretium censeantur, rursum exportari posse, ut majore domini emolumento alibi eæ distrahabantur: sed in civium tabulata, magno semper conducenda, in aliud tempus, dum interea pretium crescat, deportari oportere. Accedebat, quod frumenti, ac butyri, pisciumque, & aliarum item rerum, tanta regno copia exportaretur, ut non solum summa earum caritas esset, sed tenuiores quoque regni incolæ fame interdum graviter affigerentur. His incommodis, aliisque, ut occurreret Christianus, consilium de constitudo emporio capit. Quam ob rem cum postea exulem inter cætera Lubecenses apud Carolum V Cæsarem, aliquaque Imperii principes, accusarent, nihil aliud respondit, quam, se sic existimasse; licuisse sibi commoda subditorum promovere, quam nullâ ejus facti à Lubecensibus impetrata prius veniâ: nec judicium Imperatoris, aut Imperii cæterorum item principum, detrectare. Itaque propositum urget; & edicto promulgato, regni universi incolas res venales qualescunque Hafniam deferre jubet. Qui non pareat, alioque se recipiat, eum bonis venum allatis, capiteque luiturum. se emporio viros quosdam prefecturum, ac depositurum esse aureorum aliquot centena millia: tum ex cunctis regni sui civitatibus locupletiores quoque mercatores translaturum, & iisdem privilegia concessurum: neque omissurum quicquam, quod in rem commerciorum unquam fore videretur. Sed hoc ejus institutum, ut subditis admodum acceptum fuit, sic Vandalicas civitates, quarum illud summum detrimentum erat, vehementer perturbavit. Itaque, quantâ possunt curâ, illud agunt, ut, si minimè dimovere à proposito regem possint, saltem, ne effectum daret, quavis ratione impedian. Nec res ea illum latuit: sed, potentia suâ fatus, insuper conatum habuit. Inter hæc legatus à Leone x summo Romæ tunc pontifice, venit, Angelus Arcemboldus, populo venales indulgentias ferens. Qui cum mox in Sueciam quoque cogitaret, Christianus, hominem seorsum vocans, rogat, ut Stenonis sibi, Sueciæ gubernatoris, quam nunc petat, animum conciliaret: ac de jure regni litem, inter se & ipsum obortam, ut componeret. Tum de-

clarat, quos amicos illic habeat: quorum operâ, aut consilio, tutò satis uti possit: orat verò, ne hos prodat. Pollicetur Arcemboldus curam omnem, & silentium, sed non præstat. Nam in Sueciam cum venisset, ad colloquium Stenonis, verba ei Christiani cuncta refert: simul & amicos edit, quorum nomina occultari seriò ille postulaverat. Quâ futilitate hominis, ita frigidam suffudentis, cum pararium amicitiae se futurum promisisset, multa post id tempus mala regno utrique evenere. Quippe Steno, qui amicis tot subnixum Christianum ægrè ferret, in primarium regni antistitem, Gustavum Trollium, aliquaque, atcanâ amicitia junctos, odium sumens, quiescendum non putavit, antequam eos aut è Sueciâ removeret, aut eveteret. Resque hæc Stenonem inde, & Gustavum, ac magnates regni alias, qui in regem Christianum propendebant, sanè graviter commisit. Infrequenti verò anno 1510 Ioannes Foburgius, scriba regius prima-^{xvi.} riis, peculatus, criminumque item aliorum reus, accusante Torberno Oxio, arcis Hafniensis præside, laqueo punitus fuit. Hic, cum regi aliquandiu operam suam, & industriam, approbasset, ita se in gratiam insinuavit, ut rex quidvis postulanti largitur. Et, quemadmodum evenire ferè solet, ut fortuna quos ex humili obscuroque loco eductos in excelsa collocavit, ii vix confistere possint; animoque efferantur, ut ruinâ graviore mox præcipites deturbeantur; ita ille, insolens felicitate, se efferre; cæteros autem, cujuscunque demum ordinis, atque loci, aspernari: insuper non nullis etiam insultare. In his & Torberno Oxio, arcis, ut jam dixi, præfidi, viro inter primos regni: quem familiaritatis indecoræ cum Columbulâ, Christiani concubinâ, usurpatæ accusatum, in suspicionem primò, & malam Christiani gratiam, dein exitium quoque adduxit. Ipse tamen, vindicante improbitatem ejus Deo, Oxio, quem apud regem accusaverat, regis jussu procurante, morte ignominiosâ prior periret. Etenim, benignum semper in se regem cum videret, & annuere quibuscumque postulatis; ipsâ ejus liberalitate accensus, nova indies poscebat. Quâ re illud tandem effecit, ut tædere inexplebilis avari-

tiæ illum cœperit. Inter ista, cùm canonicus Roschildenis moreretur, atque ille beneficium hoc concedi sibi peteret, annuit rex, ut solebat; & Roschildiam, quod tendebat, porrò in Cimbriam profectus, sequi jubet: ibi isthoc, quod petebat, acceptum. Inter viam rex cupiditatem ejus inexplebilem secum reputans, aversari hominem cœpit; tum &c odio habere, quod & ipse cum Columbulâ clam confusere diceretur: denique, hâc re potissimum animum exasperante, etiam è medio sublatum cupere. Nam, ut facile quem amabat Christianus, & amatum ad honores evchebat; ita offensâ, quamvis parvâ, irritatus, facile dejiciebat: in amore, odioque, juxta levis. Itaque Roschildiam cùm advenisset, scribit Oxi, *ut inquireret in Foburgii, simulatque rediisset, rationes; & in eum, si fortassè non constarent, jure ageret: literas*

has Foburgio ipsi deferendas tradit. Qui cùm illas tradidisset, illicò Torbernus eum rationes exhibere suas jubet: ac, cùm perturbatae essent, primò carceri addicit, inde in crucem etiam rapit. Ejus rei postquam fama dimanavit, multi collaudare pœnam, velut dignam fastu hominis, non ulterius tolerando: multi verò, ceu præproperam, ac præcipitatam odio, fugillare. sed hic rumor, Hafniam reverso rege, conquievit: donec posteà, cùm Columbula repentinâ admodum morte decessisset, iterum excitari cœpit. Ea mulier, natione Hollanda erat; ac, parente suo orba, in Norvegiam, & emporium ejus Bergam, pridem venerat, unâ cum Sigbrittâ matre: quæ, annonâ ibi multò viliore, huc cesserat, ut faciliùs tolerare vitam posset. Vbi cùm fixisset sedem, & bellariis, aliisque istiusmodi, divendendis aliquamdiu ægrè se sustinuisse, imprudenti commendatione Erici Walckendorfii, cancellarii, quanquam posteà pœnitentis, & mutare cupientis, adamata à Christiano, tunc Norvegiam nomine Ioannis patris gubernante, & in lectum est abducta. Quo cùm posteà nihilominus, quanquam ductâ in uxorem Isabellâ, tam illustris loci fœminâ, potiretur; idque ad ipsius regis, ac reginæ, & totius adeò regni ignominiam pertinere censeretur; suâ morte, an vénéno, è medio sublata fuit, ea res, ut dicere

cœperam, consopitos jam sermones, qui de poenâ scribæ vulgò paullò ante ferebantur, denuò resuscitavit. Quippe passim innotuerat, constitutum à senatu, ut amoliretur probrum, regis illam consuetudine in futurum submoveare. Nec ferendum enim esse, uti fœmina peregrina, quæque inops ex Hollandiâ, victus quæritandi causâ, in Norvagiam advenisset, Isabellæ, è familiâ totâ Europâ illustrissimâ oriundæ, formâ quoque, & virtutibus, excellenti, æquaretur: si non etiam præferretur. Inter haec Torbernus Oxi apud regem in suspicionem venit, ceu venenum procurasset; quod Columbula, cùm accepta ejus dono cerasa quædam præmatura comedisset, paullò post extincta esset. Atque ita vulgò sanè credebatur. Cujus facti postquam fese excusasset, Christianus alio die, quo matronas, virginesque, è nobilitate plurimas invitaverat, procedente inter pocula choreasque hilaritate, se convertens ad Torbernum, fictâ humanitate quærerit; ecquid, ut detulerat scriba, jam suspensus, cum Columbulâ consuetudinem affectasset? fateretur sine verborum involucro, aut ambagi- bus, veritatem: quam cur adeò in hoc casu scire cuperet, multas sibi causas esse. Aderant muliti è primatibus regni viris, qui Torbernum nutu, ac signis, admonere, ut perpen- deret accuratè, quidnam regi, iram callide per blandicias occultanti, responderet. ille, seu non animadverteret, animi simplicitate; seu contemneret, conscientiae fiduciâ, neque offendisse à se regem ullo modo arbitra- tus; rei innoxius, candidè inclinationem mentis suæ profitetur: &c, optasse quidem, ejus aliquando copiam sibi dari posse, verum nunquam attigisse. Quod responsum altè adeò regis animum penetravit, ut & mox sermonem abrumperet, atque vultum im- mutaret. Hoc, qui aderant, postquam a- nimadvertisserint; quidam eorum, qui Tor- berno hanc ingenuam libertatem exitio futuram esse prævideret, insufurrat illi in aurem: ista adeò inconsiderata verba non te ego protulisse, verum malum quendam genum, vitæ tuæ insidiantium, planè puto. Multò rectius tacuisses: idque amici tui omnes optaremus. Rex, dimisso post sermonem hunc Torberno, plenus indignationis, recipit se in conclave, & extrema quæque agitat. Hinc palati

palatii præfectum, Magnum Gojæum, apprehendere eum jubet: & in carcerem abducere. *Quo* peracto, nil cunctatus, causam ad senatum defert. Cumque is pronuntiaret; *noxam sibi non videri, neque ullam cogitationi pœnam legibus statutam esse;* multò gravius excandescens, *quod si,* inquit, *in senatu tot amicos habuissim, quot Torberni consanguineos,* aliter pronuntiatum sine dubio fuisset: *verum, quando illic mihi jus negatum, alibi experiendum est.* Postquam itaque Solbergā, Hafniæ vicino pago, rusticos aliquot evocasset, projectis ante arcis portam quatuor in terram lanceis, ad quadrangularem formam, hanc intrare per præfectum illos jubet; & sententiam in Torbernum, antequam discedant, ferre. Qui, severitate regis pavefacti, postquam crimen ex præcone accepissent: *Nos quidem Torbernum, ajunt, nullo modo judicamus: sed operibus ipse suis condemnatur.* Quā sententiā sic prolatā, de suppicio ipse secum protinus deliberare. Idque ut amicis gnatū, convenire etiam ipſi: ac, quid factō opus esset, inter ſeſe consultare. placuitque, uti ſupplices intercederent, quotquot in utroque ſexu toto regno dignitate, gratiaque, antecellerent. Itaque in unum omnes coiēre; viri, fœminæ, ſummæ regno universo dignitatis, ac profapiæ: ſenatores, & qui extra eum ordinem generis prærogativā, gratiā, auctoritate eminentes, aliquid apud regem poſſent. Inter viros, primus erat Arcemboldus, pontificius legatus, tunc è Sueciā reverſus; cuius maxime rationem, propter cultum, & obſervantiam, debitam Romanæ ſedi, ac pontifici, cuius ille tum perſonam ſuſtinebat, habiturus putabatur: fœminis, regina ipsa Isabella, cuius gratiæ nihil eſſe negaturus videretur, ducem ultrō ſe præbebat. Omnes eunt, preces ſuas coniuncturi; & ad pedes Christiani ſe proſternunt: ſuppliantque, ut Torberno gratiam delicti faciat, quod imprudens admisiffet. Addunt fœminæ, pro infirmitate ſexus, lacrymas, & ejulatus. Sed immitis animi regem, odiique pertinacem, nihil preces, lacrymæve, tot illuſtrium aut virorum, aut mulierum, commovere: nihil gratia provolutæ ante pedes Isabellæ, nil legati pontificii reverentia, valuere. Moriendum erat mi-

fero; nec placari ira regis, niſi ejus morte, ei⁹ iā poterat. itaque optatæ tantum voluptatis, nec perceptæ, imprudentem nimitem confessionem capite luit. Certè minime Torberni factum excusari poſteſt; qui, Foburgio iratus, quod ſe pridem apud regem clandestinæ cum Columbulā conſuetudinis detuliffet, odium ſuum juris ſpecie vindicaverat: tum Columbulam quoque ipsam veneno ſuſtulerat. Ac, probatio quanquam deerat, tamen facinus evidenter apparebat. Itaque Deus, justus ſemper rerum humanarum judeſ, & quem nil omnino latet, efferavit mentem regis, ut invaderet innocentem, & judicium ſuum quamvis incius exſequeretur: poenā eā extra culpam ſummā cum iniqüitate infligendā. Sed divinæ providentiae uifitatum, ut in hominum iniuftitiā ſuum ſæpe jus exerceat, & honorem in opprobrio alieno tueatur. Ea res, ut ſolent homines, primā cauſā præterhabitā, in ſecundam intueri, movit vehementer omnes, & inprimis regni proceres: qui, abruptum hunc rigorem indignati, etiam ſibi, vel levifimam offendam, extrema quæque metuenda deinceps eſſe existimabant. Ergo odia concipiunt: quæ deinde, ipſo etiam magis illa provocante, tandem in exitium ejus erupere. Hæc cùm quidam indicaffent, metuens ſeditionem, operam putavit dan dum, ut conatum in principio coerceret: &, innoxium quem ceneſebant, jure interfictum ostenderet. Quod dum agitat, forte, qui in muro arcis Hafniensis excubabant, eminus ſupra ſuſpensi ante annum ſcribæ caput clarum lumen conſpicantur: quod poſtridiè poſtquam illi diuulgaffent, mox ad regis aures venit. iſque ſtatim vi giles, ad ſe vocatos, rogaſ, an, quæ viſa iſpis narrarentur, vera eſſent: atque illis affirmantibus, mandat, ſi id nocte proxima rurſum videant, eveſtigio ad ſe nuntient, ut & ipſe conſpicetur. obſervabant, quan tā poſſent diligentiā; cumque iterum lu men ſolitum appareret, regi, uti juſſi, re ferunt. ille ſurgit, aſpicitque; & aspectum, in honorem ſcribæ vertit: atque ſic interpretatur, ceu Torbernuſ innocentem ſuo odio in ſupplicium rapuiffet. itaque, ut ſe immunem hujus culpæ teſtaretur, ē pati bulo deductum, honorifice, ac ſolenni comi

CIV
XV.

comitatu, introduci in urbem jubet, & in areâ summi templi sepeliri. quâ re, in invidiâ Torberni factâ, odia, quæ ejus pœnâ provocata extincturum se speraverat, magis etiam accedit. idque ita animum ipsius perculit, ut severitatis nimiae serio tandem, quanquam sero, pœnituerit. Inter hæc Ioannem Calvum, episcopum Othoniensem, & ejusdem cancellarium, Ioannem Andream, in comitiis Hafniensibus comprehendit, & in carcerem duci jubet. & hic quidem in Erici Walckendorfii, tunc decani Hafniensis, ædes ductus, iurandum illi dedit; non se inde egressum, antequam à rege gratiam discedendi impetrasset. Vbi postquam aliquot menses exegisset, ac rex sese in Fioniam, ad colloquium cum Christinâ matre habendum, contulisset; nonnullique apud eum intercederent, fidem suam de sistendo, quan- docunque visum esset, obstringentes; libertati restitutus, & Othoniam regressus, diu illic post id tempus habitavit, nec catus unquam fuit. episcopus verò, variis carceribus diu quâm arctissimè custoditus, ægrè tandem à Christophoro Oldenburgico, bello contra Danos moto, liberatus, exceptusque à Lubecensibus, qui Christophoro se conjunxerant, pulso è regno Christiano, mortuoque successore Friderico, à Christiano, nominis illius tertio, muneri suo restituitur. Ac captivitatis quidem causæ plures ferebantur: inter quas hæc eminebat. Bello contra Vandulos Lubecam missus, cum duobus è nobilitate Holsaticâ, ad constituendam pacem; Ioannem, Christiani patrem, in pecuniâ magnam summam obligaverat; ad jacturam, quam è navibus mercibusque interceptis passi erant Lubecenses, compensandam. Quæ cùm non soluta esset, mortuo Ioanne rege, eam à filio Christiano Lubecenses per legatos exigebant. Hâc de re dum is consultat cum senatu, ac perquirit in archivis acta patris, literæ reperiuntur, quibus episcopus testabatur; ita se cum civitatibus transfigisse; ut illata utrinque damna inter sese æquarentur. Has fecutus Christianus, cùm non potuisse obstringi patrem suum in tantam sum- mam existimaret, jure agere cum eo ani- mum induxit. Quâ de causâ cùm episco-

pum Roschildensem, Lagonem Vrnum, arbitrum constituisse, atque is secundum Calvum judicasset, comprehendendi pariter cum cancellario illum jubet: ac servari, dum promissam Lubecensibus æris sum- mam exhiberet. Ad hoc istud accedebat, cùm Othoniæ quidam ex ipsius aulâ cum Christinæ, matris regis, quæ hic domici- lium fixerat, aulicis quibusdam fortè com- potarent, & oborta inter pocula rixa esset, aulæ Christinæ præfectum, virum nobis- lem, Holsatum, è familiâ Porsfeldorum, occiderunt. quod cùm de mandato ejus factum esse crederetur, ac Christina istud sibi persuasisset; illa, cædem indignata, fi- lioque regi questa, eum quoque incitavit, uti facti rationem postularet. Per id tem- pus Leo x summus pontifex, Laurentio Puccio cardinali, turbidi ingenii viro, cui nimium tribuebat, impellente, missis pa- sim diplomatibus, veniam cunctis pecca- torum, acque vitam sempiternam, pro- mittebat; posito pretio, pro delicti cu- juscunque ratione: ideoque in provinciis cùm quæstores, tum æaria, ordinavit. quin præcones etiam addidit, qui tam magni beneficii excellentiam apud populum prædicarent: ac, libellis promulgatis, ejus rei efficaciam in majorem modum extol- lerent: idque ubique nimium licentiosè, & potissimum in Germaniâ, factitabant. Vbi, qui pecuniam illam Romæ à Leone redemerant, in popinis, ganeisque, nullâ honesti reverentiâ, tum in aleam, tum tur- piissimos quosque usus, potestatem pro- fundebant. Quod cordatores multi, & prudentis pietatis, cùm indignum existi- marent, in Saxoniâ Lutherus, monachus Augustinianus, ac sacrarum literarum in Academiâ Witebergensi tunc professor, se opposuit; & præconum conciones refu- tare primùm aggressus, mox ut vanas, im- piasque, etiam damnat: ac pontificis po- testatem, quam in diplomatibus illis ipse sibi vindicabat, dubiam facit. eò denique procedit, ut doctrinam universam, tan- quam lapsu seculorum vitiatam, ad ex- men revocaret. Hujus rei postquam fama in Dianam allata esset, Christianus, missis in Saxoniam literis ad avunculos, Frideri- cum, & Ioannem, ejus regionis duces, vi- rum aliquem eruditum, plium, ac gravem, mitti

mitti petit, quo in regnis quoque suis re- tutaretur, dum auxilium Dani ferrent. cic d
xviii.
 formandis uteretur. Quâ re fecit, ut Isa- Eam ob rem Christianus, ut amico, sua
 bellæ primùm uxori, pro depulso post id causâ graviter periclitanti, præsto esset,
 tempus supplicanti, absente in Hispaniâ ocyus classem centum ac viginti navium,
 Carolo, opem suam rex Bohemiæ, Ferdi- ducibus Severino Norbio, Tilmanno Gif-
 nandus; atque ipsi postea Carolus impera- felio, & Andrea Moriano, in Sueciam
 tor denegaret: ac, quantumvis in comitiis mittit. Quæ cùm illuc prope Stegam ap-
 Augustanis, ad conciliandam sibi denuò pulisset, illicè expositus miles hostem
 utriusque gratiam, iterum majorum cul- quærerit; proximosque aliquot pagos, igne
 tum amplexus esset, nihil adeò, præter injecto, populatur. Cumque nemo se ob-
 classem, suis copiis instruendam, largire- jiceret, ipsa obsidentium castra oppugna-
 tur. irritatis contrà illâ inconstantiâ duci- re visum fuit. Quod cùm Sueci cognovis-
 sent, nil cunctandum ultra rati, ab obsi- sent, nil cunctandum ultra rati, ab obsi-
 tentibus Saxonîæ, avunculis, & principibus pro- dione abeunt. Dani, liberatâ Stegâ, mox
 testantibus universis: qui, cùm anteâ, op- recedunt, & Gustavum secum abducunt.
 timè in ipsum affecti, strenuè sanè adjuvis- Isque Hafniæ liberalitate regis per bien-
 sent, Cæfare, post concessam classem, ac nium sustentatus, debellatâ post id Sueciâ,
 Ferdinando, nihil ultra conferente, ipsi auctor fuit, ut in viatos, et si contra datam
 quoque miserum destituerunt. Nec offensa fidem, tam crudeliter grassaretur. Quod
 foris tantum, sed & domi, ingens fuit: qui- indignum, maximè viro ejus ordinis, atque
 que jam nobilitatem, ob Torbernum inter- loci. Sed nimirum ægrè, etiam qui se Deo
 fectum, item clerum, ob captivum episco- consecrârunt, odia, & iras, ponunt: ac
 pum Othoniensem, vehementer irritasset; facilis seculo renuntiatur, quâm affecti-
 magis etiam ordinis ejus utriusque animos bus. Sueci interim, postquam Dani re-
 in se concitavit, quod religionem avitam, cessissent, in eruptum jam Gustavum, quod
 ne consultis quidem ipsis, immutare statu- contra senatum regni in Christianum in-
 isset. Itaque inter se conspirant, & consul- clinasset, vehementer invehuntur; & Stoc-
 tant; quomodo aut prehendant eum, nihil holmi regni ordines universi congregati
 tale cogitantem, aut profugere regno co- mox edictum in eum condunt, quo &
 gant. Quod postremum ut efficiant, passim dignitatem eripiunt, & conjurant: nun-
 spargunt aliquod S. Brigittæ vaticinium; quam se, quam diu vivant, illam reddituros
 quo pernicies, aut exilium, Christiano esse: quando ipse, & majores quoque ejus, sepe
 prædicatur. Idque ita explicabant plures in Sueciam Danos hostes, cum ingenti regni
 alii; & in his Paulus Eliæ, Carmelita, ordi- damno, adduxissent. Id concessum tamen iri: si
 nisque ejus præses, in cœnobio Hafniensi, quid respondere cupiat, fide publicâ ut accedat,
 & Christophorus Raunsbergensis; viri abeatque. Prater hac, cum Stega arx, naturâ lo-
 cùm virtutis famâ, tum doctrinæ, illo tem- ci, opereque, permunita, regni hostibus ad id
 pore eminentes. Quos identidem illudendo interrogabat; quando hec exilium suum tempus semper ferè aditum aperuiisset, uti solo
 prædictisset, an de reditu nil omnino somniasset? aquaretur, nec deinceps iterum exstrueretur.
 illud porrò, ad fidem elevandam, addens: Tum, si pontifex Romanus, sive ejus successores,
 eam, quicquid noctu fortè somniasset, id in lite- quicquam contra molirentur, omnes id conjun-
 ras die postero, ne nil ageret, retulisse. Quæ etis viribus quovis modo prohiberent: nec peri-
 cùm ita gererentur, famâ fertur, in Gusta- culo ullo vite, aut fortunarum, unquam sese de-
 vum, regni Sueciæ archiepiscopum, Sue- proposito dimoveri paterentur. Denique, quod-
 cos concitatos esse, atque insidias illi strue- cunque crimen, sive illud læsa ecclesiæ, sive ma-
 re: quod is, fidei suæ memor, in electio- jestatis foret, sine exceptione ullâ omnibus com-
 nem regis Christiani consensisset. Et hic mune fore. Hoc edictum maximæ cala-
 monitus, quicquid ad obsidionem tole- mitatis infecutæ causa fuit. Quippe cùm
 randam necessarium, comparaverat, ac ad Christianum ea res allata esset, ille,
 præsidio satis valido arcem Stegam com- oppidò lætatus, quod cum Suecis jure a-
 munierat, advocatis, quibus maximè con- gendi occasionem nactus esset, dat confi-
 fidebat: ut eorum fortí operâ se tam diu- lium Gustavo; uti, misso Romam nuntio,
de

civ. c.
xviii.civ. c.
xix.

de injuriâ tam insigni apud papam quereretur. Qui, cùm illud accepisset, convocato cardinalium senatu, & querelâ examinata, sententiam in hunc modum dicit. *Suecos, quando ab ecclesiæ unione recessissent, & illatis summo regni præfuli armis, schismate se polluissent, pœna quoque, in schismaticos usitatæ, se obnoxios reddidisse: ideoque gladio percutiendos, atque comburendos esse.* Hanc sententiam, ut quam primùm exsequetur, regi Christiano mandat: literasque, hujus suæ voluntatis testes, mittit. Non multò post excepta è Sigbrittæ ore verba vulgò ferebantur, illa admodum atrocia. Ea, post Columbulæ mortem, filiæ suæ, de quâ paullò ante dixi, ita se in regis pariter ac reginæ gratiam insinuavit, ut confilia de gravissimis regni rebus rex cum hac communicaret, ac sententiam quoque ejus ante senatorum poneret. Quâ elata benevolentia, foemina ambitiosa, eò tandem est progressa, ut in potestate suâ regem haberet; & negotia cuncta regni, quamvis maxima, sola gereret; nec omnino fieri quicquam pateretur, et si decernente senatu, quod non ipsa ratum priùs habuisset. Tanta denique insolentia ejus fuit, uti cuncta pro libidine agitaret, ac proceribus quoque regni quibuscumque, & ordinibus, insultaret: omnia hæc probante rege, aut ferente, & connivente. Isque annus regiam universam luctu, & terrore regnum implevit. Nam, defuncto Maximiliano Cæsare, rex, & Isabella uxor, cuius ille avus erat, vestem pullam induerunt: & marina quædam bellua, admirandæ magnitudinis, in Norvegiâ per id ipsum tempus capta, dira quævis portendebat. Neque aliter homines cuncti boreales, longo usu ita docti, rem hanc interpretabantur: & secutus proximè annus, in quo motum à Christiano bellum Sueicum, ac Stocholmi detestanda laniana instituta, minimè vanum à portento metum ostendit. Rex, abolitis antiquissimis laudatissimisque pariter regni sui institutis, nova planè, & inusitata hactenus, pro arbitrio introduxit: nullo omnino senatorum contrà dicere quicquam auso. ac tributum primò annonæ, inde mercibus, & venalibus rebus cæteris quibuscumque, imperavit; ac constituit, qui per re-

gnūm universum id exigerent, & exacti rationem regio quæstori redderent. Tum præfectos extra ordinem, quos scultetos appellabat, oppidatim statuebat; ac patibulum, medio ubique foro: quo tributum recusantes, & præfectos quoque ipsos, si officio qui deessent, cæterosque item homines sceleratos, coerceret. Et hæc cuncta de Sigbrittæ suæ suasu faciebat; quæ, in Belgio usitata, in Daniam invehere, in memoriam sui nominis, cupiebat. Hæc res, velut ad malignos compescendos instituta, quanquam utilis videretur; tamen, quia nova esset, nec in Daniâ visa unquam, vel audita, adeò graviter, ob tributi inusitatum exactionem, animos offendit populi, hactenus in regem proni, ut ex æquo omnibus invitus fieret. Neque ea res duntaxat hominum studia avertebat; sed & plura alia erant, quæ, Sigbrittæ incitante, indies committebantur: atque ex illis istud certè, non indignum memoratu. Cum in Daniâ, uti aliis regionibus, ferè fieret, ut nobilium, civiumque locupletiorum, filii ided scholas sectarentur, quo se illi aulæ aptos, isti mercaturæ redderent, aut muneribus melioribus, quibus ipsi obeundis quæstum aliquem facere possent; scholis vero, aut ecclesiis, nemo animum applicaret; ne & hæc ministris suis tandem destituerentur, usu introductum fuerat, inde à religionis Christianæ apud Danos iachotæ primo tempore, ut tenuiorum filii, qui in ludum literarium, ad doctrinam liberalem capiendam, dati essent, ad inopiam sublevandam, cibum sibi, resque alias necessarias, ostiatim corrogarent. illud vero diligenter cavebatur, ne promiscue qualescumque admitterentur: sed examen præcedebat, & ingenii exploratio. quique sic magistro ludi industriam suam approbasset, ut ecclesiæ aliquando, sive scholæ, adjuvandæ spem ostenderet, illum demum, disciplinâ uberiore imbuendum, retinebant: cæteros à se, ad discendam artem aliquam manuariam, aut rem rusticam exercendam, ablegabant. Ac, dignosci ut à reliquâ mendicantium turbâ possent, utebantur togâ talari, sic confectâ, ut, suspensa ex sinistro tantum humero, corpus universum tegeret; neque partem ejus ullam nudam sineret, dextero exce-

pto

pto brachio : ut sic illâ quoque manu expeditâ stipem acciperent , & in manticam reponerent. Pileum rotundum habebant , circumquaque duplicatum; cuius pars postica longior , corrugata , ac densata , in cervicem propendebat. duæ in utroque latere rugæ erant , cæteris magis conspiciæ; quæ significant ipsiſis gentem Daniam , postquam fidem Christianam amplexa esset , bis ad cultum idolorum recidisse : ideoque adspectu harum affiduo commonefierent , ut deinceps veram in deum pietatem , ac doctrinam Christianam , quâ tunc animos præceptores tantâ curâ imbuebant, constantissimè tuerentur. Istos pueros, veste illâ, ex recepto dudum more, victum sibi ostiatim conquirentes , cùm Sigbritta nullo modo ferre posset , fures esse omnes clamitat , & sub togis furta sua occultare : ac, nisi ocyüs ad aratra abigantur , fore , ut Hafnia universa furibus mox compleatur. Neque priùs conquievit , quâ edicto Christiani omnes illi, magno regni , & ecclesiæ, cui inservitri erant, detimento, ac dedecore, pellerentur. Hæc , & alia istiusmodi , odium populi implacabile in Sigbrittam concitârunt. Christianus , qui in Suecos grave bellum agitabat , subditis tributum imperat , quale nunquam ad id tempus ulli regum usitatum. jubet singulos omnium regnorum ordines decimam solvere; non duntaxat è reditibus , sed & cunctis facultatibus : tam indignè rigidâ exactione , uti nec quæ incubarent ova annferes, neque quas gestarent plumæ , censui eximerentur : quem & in argento puro universum exhibere cogebantur. Ad episcopos verò regni blandè, ac demissè , scribit; *uti suos hortarentur, ne in præsens bellum in Suecos perduelles cogitantem destituerent, aut necessitatì ejus subvenire gravarentur.* Mittit & Casparum Brochmannum , qui tunc ab epistolis erat , ac pro cancellarii mox munus geffit , ut rem eam , quanto sanè posset studio , promoveret. Qui & illud demum effecit , ut episcopi , quisque in suâ dicecesi , uti morem voluntati regis gererent , aliquoties convenient , ac negotium disceptarent. sed consensu tamen uno responderunt; *nunquam à majoribus ejus quicquam ab ipsiſis ex hæredi-*

tate avitâ postulatum ; verùm tantum è rediti- bus, quibus beneficio illorum, gratiaque frueban- tur: id præstare, precibusque pro felici belli even- tu, ac salute domus regiæ, apud deum intercede- re , etiam nunc paratos esse. Orare verò quam humillimè , ut ecclesiæ libertatem , à majoribus ejus semper sartam tectam magnâ curâ conser- vatam, ipſe quoque tueatur: neve gravi adeò one- re eam premat. Annuit rex postulatis; & tri- buti gravitatem ut minueret , condonato patrimonio, ea tantum , quæ ipsius bene- ficio possiderent, censi subesse voluit: ac quæstoribus imperavit , ne quid aliunde exigerent. Postquam suis hoc tributum indixisset , sociorum quoque auxilia ad- vocare visum fuit. Itaque legatos mittit ad Franciscum, Galliæ regem, Georgium Schotbergium, Philippum Rotomagum , & Antonium Moguntinum; qui , nego- tium demandatum felicissimè exsequuti , à Francisco quater mille auxiliares , & tormenta ænea quatuor, impetrârunt. Ex- peditâ Gallicâ legatione, Moguntinus , ut præceperat Christianus, in Hispaniam ex- currebat, ad affinem regem Carolum; ut solutionem dotis Isabellæ , quæ tercen- tum millium aureorum erat , procuraret: Schotbergio interim in Picardiâ ejus redi- tum exspectante. Cumque mox rever- teretur, ac negotium perfecisset , habito per Flandriam itinere , ambo Antverpiam, celebre Brabantiaæ emporium , petie- re : ubi tertiam dotis partem magistratus soluturum se promisit. Quippe inter Chri- stianum Carolumque sic convenerat , uti summa universa tripartitò solveretur. Ita- que trientem primum tunc Schotbergius secum attulit; alterum mox Ioannes Hof- mannus , nauta regius : tertium Tilman- nus Gisselius, maris præfectus. quanquam sint , qui de trientis ultimi solutione plane dubitent. Sub id tempus cùm Birgerus , regni Daniæ archiepiscopus , diem suum obiisset, Georgius Schotbergius, qui præ- clarè obitâ legatione Christianum , antea quoque magnâ apud eam gratiâ , devin- xisset , ipso maximè antitente , surroga- tur. Lundenses quidem de collegii sui cœtu Agonem elegerant , virum genere , ac virtute , pariter clarum ; sed , Schot- bergium postquam rex ad dignitatem hanc promotum omnino vellet , ejus se- G g 2 fe vos

se voluntati, ipso quoque id Agone con-
cedente, submisere. Decreverat ordo
ecclesiasticus, quod Birgerus, genere ob-
scuro natus, ad hoc culmen ascendisset,
ne deinceps ad episcopatum quisquam
qualemcumque admitteretur, nisi quem
prosapiæ item claritudo commendaret.
Ac decreti quidem hujus episcopis aucto-
res erant quidam è primatibus regni; qui,
quod sub Birgero acciderat, indignati,
mores suos à plebejis castigari, ne id libe-
ris quoque suis, posterisque eveniret, sese
mutuò, & episcopos, loco nobili prognos-
tos, instigabant, illud uti secum agerent, ut
in posterum dignitatem episcopalem no-
bilitati vindicarent. Nec episcopi abnue-
bant; quippe qui, mutationes in ecclesiâ
impendere certis signis prævidentes, ali-
quod sibi contra eas munimentum in re il-
lâ positum existimarent. itaque in hoc con-
fessere: sed decretum, cùm id temporis
promulgare non consultum videretur, oc-
cultari in occasionem placuit. Schotber-
gius, summus regni præful constitutus,
Mathiam Marquardum, & Henricum
item Langium, Romam mittit, confirma-
tionem sibi à pontifice petituros. Quo
sex aureorum millia postulante, nec lega-
tis polliceri tantum ausis, ocyùs recurrere
Langius, ut Schotbergio rem referret.
Qui, negotio fine morâ expedito, cùm re-
dire hunc juberet, Magni quoque Goyæi
jussu, aulæ regiæ tunc præfecti, tum Hen-
rici, abbatis Sorani, & Eschilli, antistitis
Anderschoviensis; aliorumque item regni
senatorum, literas dat ad pontificem: qui-
bus petit, ut diplomate pontificio minaretur
Christiano, ni Sigbrittam, fæminam impiam,
& consilia ejus cuncta pervertentem, cuius fili-
am diu anteà in contemptum conjugis suæ Isabellæ,
fæminæ multò illustrissimæ, magnâ cum of-
fensâ Dei, omniumque regni ordinum offendicu-
lo, concubinam habuisset, removeret, sacris sese
ei interdictum esse. Langius, neglecto of-
ficio, literas eas, & mandatum, illicò Sig-
brittæ prodit: quæ ad regem statim defert.
isque, ut confilium hoc senatus sui impedi-
ret, Romam Langium ablegat; comitem
que illi addit Theodorum, tonsorem suum,
hominem summâ avaritiâ, ac libidine, &
flagitiis denique pluribus coopertum: sed,
quod instar omnium virtutum esset, à Sig-

brittâ commendatum. Et, Schotbergio.
dio ardens, quem non tantum dignitate,
nuper in eum collatâ, sed & vitâ, spoliatum
cupiebat, addit literas ad pontificem, qui-
bus petit; *ut depulso, quem evexerat pridem,*
Schotbergio, pallio archiepiscopali hunc legatum,
Theodorum, exornaret. Idque facile à pontifi-
ce, regem sibi devincire cupiente, impe-
travit. Simul & Marquardum revocat, ac
redire in regnum jubet. Schotbergius, per
summam injuriam sic dejectus, facile ta-
men à pontifice mox obtinuit, ut & sedes
ipsi sua redderetur, &, redacto in ordinem
tonsore illo, à Lubecensi ac Bremensi epi-
scopis confirmaretur. Tum &, ut se contra
iram, odiumque, Christiani communaret,
literas commendatitias illi affert. Quibus
motus, cùm pontificis sibi gratiam eo tem-
pore necessariam maximè existimaret,
presso animi affectu, in speciem benignè
excipit; & passurus etiam facile videbatur,
ut caperret destinatam dignitatem, si per
alios licuisset. Sed complures è proceribus,
atque hi propinquî Agonis, quem Lunden-
ses sibi elegerant, hunc dejectum indigna-
ti, minis gravibus hominem deterruere; ita
ut recurreret Romam, & suarum rerum
statum ad pontificem referret: qui mox i-
psum ad Colonensem episcopum, ut vica-
riâ ejus operâ uteretur, amandavit. Chri-
stianus, postquam insulam Bornholmum
magno sibi ad bellum Sueicum, quod jam
totus cogitabat, usui fore animadverteret;
à Lundensi archiepiscopo, ad quem ea per-
tinebat, sibi illam, saltem dum id bellum
gereret, dari petit: sed, collegio recusante,
cùm primores ad se Hafniam evocasset,
nihil doli suspicatos, comprehendit, & in
voluntatem cogit. Nec Bornholmum tan-
tum extorquet; sed Ahufam quoque ur-
bem, in Scaniâ sitam: tum & plura alia, quæ
possidebant. Inde Theodorum suum, de
quo paulo ante dixi, illis præfulem consti-
tuit; quanquam istâ dignitate, malis artibus
comparatâ, minimè diu fruiturum: quippe
qui non multo post, offenso rege, in cru-
cem actus, & in ignem hinc abductus per
ludibrium, vitam, quam probrosam egerat,
cum infamia consummavit. Per id tempus,
cùm auxiliares copiae, à Francisco Gallia-
rum rege missæ, advenissent; & in urbem,
jam extraneo diversarum nationum milite-

ipse auctor, neque sanguinis, neque patriæ, ullam plane rationem habuisset : illis vero culpam porrò deprecantibus, tandem affirmat, se injuriam reip. condonare, neque fidei, aut obsequio, defuturum. Quo responso laetus Steno, animoque confirmatus, obviam ire hosti statuit; ac, cum pridem peditatum præmisisset, ipse mox cum equitatu universo iter init. Cumque ad Bovensem sinum pervenisset, valido ibi è concæde densâ arborum munimento excitato, intrâ quod consisteret pedes, etiam ipse illic fistit. Inde mittit glaciem exploraturos, an ferendo exercitui, prælioque committendo, satis ea firma esset. quo comperto, decem millia rusticorum, quos ad limitem defendendum congregaverat, excubare ad concædem illam jubet; ipse in glaciem, ibi hostem observaturus, totum equitatum dicit. tum, propinquo utrinque exercitu, regiarum copiarum dux Crumpenius in adversum equitatum explodere tormenta jubet; alteroque statim iictu crure fauciatus Steno, ipse equisque conciderunt: tertio disjecti omnes, fugam capiunt, ac Stenonem, quām gravissimè vulneratum, secum abducunt. qui cum ad Venerium lacum pervenisset, inter transeundum exspirat. Crumpenius, Stenonis fugam expugnandi munimenti occasionem arbitratus, impetum in illud facit: sed, præsidio admodum strenuè repugnante, cum suorum magnâ clade retrò cedere est coactus. hinc Vallesius, Galici peditatus ductor, postquam pugnam instaurasset, ac in munimentum ipse enitus esset, ut exemplo suos ad virtutem accenderet, cum fortissimè dimicaret, æquè infeli eventu, vulnere letali accepto, itidem repulsus fuit. quanquam neque sic cessatum; & idoneo magis loco, quando hic non successisset, rursum oppugnare visum. itaque, captivorum indicio, ibi invadunt, ubi ascensus magis facilis: capiuntque, & disjiciunt, ut introitum suis liberum appetirent. inde, profligato hoste, rectâ in Oplandos movent, & Vpsaliam contendunt: ne, Stenone jam sublato consternatis, novi ad certamen loci, aut consilii, capient, aut recolligendi sese, spatiū darent. Quidam è fugâ Strengenesam se receperant, ut, consiliis cum Mathia episcopo

communicatis, aut continuarent bellum, &, coactis rursum copiis, hosti occurrent; aut conditione æquâ pacem peterent, & in ejus potestatem sese traderent. Dum deliberant, Dani, sine ullâ morâ castra sua promoventes, porrò in Oplandos tendunt. quod cum Sueci accepissent, variis locis concurrentes, consultabant, quoniam modo aditu hostem imminentem prohiberent. Sed consilia frustrâ erant, cum deesset, qui in hostem ipsos duceret. Convenere quidem rustici; sed, militiam detrectante equitatu, & in pugnam sine duce proditum se negante, quanquam illis pro hæredibus Stenonis præliandum occlamatibus, irritus conatus fuit. Christina, vidua Stenonis, missis literis, à senatu regni petit; ut, indigenis convocatis, ipsi quoque arma sumerent: ac cum ægrè cunctabundum impulisset, visum tandem universas regni vires Iversundam convocare, atque ibi hosti opponere. quo statuto, convenire statim jussi, quotquot arma ferre possent, nullo ordinis discrimine, rusticī, cives, nobilesque. ac jam millia multa aderant; cum nonnulli è nobilibus, coram hostem conspicati, territiique copiarum magnitudine, inter se vociferantur: se sublato jam Stenone, scire velle, cuius causâ vitam porrò impensuri, aut quo duce usuri essent. Quâ re consternatis cæteris, cum gubernatoris munus, isto quidem rerum statu, nemo in se recipere vellet, equitesque jam paullatim se subducerent, trepidare etiam peditatus cœpit. Quem cum fugam circumspicere reliquus equitatus cerneret, ipse quoque ocyùs Strengenesam fugit: quo primates quidam regni, Temelsoo ab exercitu discedentes, se receperant, uti cum Mathia episcopo de re summâ consultarent. Itaque, dissipatis copiis, quæ, si hostem non omnino removere, saltem remorari posse crederant, nihil prius aut Mathiæ, reliquisve optimatibus, qui frequentes huc convernerant, visum fuit, quām ut pacem, aut inducias, quibuscumque demum modis, impetrarent. Iam ad ipsam Strengenesam castra Dani, fugientes inseguuti, collocaverant: ut cognoscerent, prælione experiri, an ditionem potius facere vellent. Quâ de causâ dat Mathias ad Crumpenium ducem

ducem literas, indicatque, esse sibi, quæ cum eo de constituendâ pace colloquatur: id cùm è re ntrinque regni putet, uti locum non suspectum designaret, in quem convenire possent. nil se magis, proceresque regni cæteros, exoptare, quam ut, sine ullâ cæde, borealium regnorum pax antiqua, sapiusque intercepta, semel tandem in perpetuum sarciantur. Ad has literas respondebat Crumpenio; se annuere postulatis, & conventum Vpsaliæ velle; quo venturis liberum commeatum fore: ac concedere undecim dierum tempus, quo itineri se pararent. Quibus ita constitutis, statim proceres toto regno evocantur, ut Vpsaliæ, nullâ morâ interpositâ, die præfinito adsint. Inter primos aderat Mathias, præsul Strengenesius; & Gustavus, Sueciæ antistes summus: mox que plures è senatu advenere. sed, priusquam quicquam agerent, cum Stockholmum, urbs primaria, à Christinâ, Stenonis viduâ, teneretur; & non pauci etiam ex equestri ordine, Christiano adversantes, illuc sese recepissent; tum & passim toto regno multi essent, qui, Vpsaliam convenire recusantes, insuper ad arma plebem concitarent, placuit, è gente utraque ablegari ad Christinam, qui inquirerent, ecquid ipsa, cæterique ordinis equestris viri, qui cum illâ se conjunxerant, omnia, Vpsaliæ constituta, rata habituri essent. at consilio illi statim reclamatum à plerisque; afferentibus, ultrâ quicquam cum his agere, qui venire ad comitia advocati noluissent, planè nihil aliud es- se, quam eorum contumaciam magis etiam confirmare. multò satius, cum Crumpenio, & adjunctis illi ducibus, de constituendâ pace, in omne agere: quâ confessâ, qui nunc animos tam præfracte in contrarium obstinarent, facile consensuros esse. Quibus moti rationibus animum Sueci induxere, ut de pace cum Crumpenio, ceterisque qui cum eo erant ducibus, agitarent. is Vpsaliam tunc advenerat, & nonnulla militum lectissimorum in securitatem suâ signa adduxerat. antequam negotium tamen inchoarent, ut Christinæ, aliisq; qui in ejus partibus erant, abundanter satisfacerent, mittunt, qui depreca- rentur; ne propositum, adeò regno necessarium, atque utile, suâ ipsi contumaciâ perturbare porro velint: quin id potius annitantur, ut ad finem, bo- nis civibus universis exoptatum, felicissime per-

ducatur. Sed, cùm illos nec responso dignatur, serio à parte utraque, quæ Vpsaliæ tunc convenerat, agi cœptum. Ac confessim, cùm Crumpenius regis literas, quibus illi summam rei peragendæ potestatem tribuebat, Suecis illas exigentibus ostendisset, pax decreta, in conditiones iatas. Vti Sueci, qui in fidem Christiani ultrò se tradidissent, ab eodem in gratiam reciperentur. Tum injuria, si quas illi à Ioannis patris tempore qualicunque occasione intulissent, condonata, si in fide permanerent, sempiternâ obli- vione delerentur. Regni etiam prefecturæ, atque feuda, quæ nobilibus hactenus concessa es- sent, deinceps quoque in eorum potestate perma- nerent. Denique cunctis, singulisque, jura re- gni universa, privilegia, pristine immunitates, ac receptæ consuetudines, servarentur: neque quicquam contra jura, à divo Erico constituta, si obsequium retinerent, sanciretur. Factâ hunc in modum pace, literisque à Crumpenio confirmatâ, Dani pariter Suecique iterum Christinæ mentem, ac nobilium cætero- rum, explorandam censuere. Itaque vi- sum, proprius Stockholmum accedere: si fortasse ad colloquium extra urbem evo- care eam possent; aut in urbem ipsi quo- que, ad consilia conferenda, animosque leniendos, intromitti. Ergo, Vpsaliæ pro- fecti, quinque millia armatorum adducen- tes, cum senatus eâ parte, quæ convene- rat, postquam Spongam advenissent, sub- stitere; & Gustavus, summus regni Sueciæ præsul, ac Mathias Strengenesius, suum quisque cancellarium ablegarunt, qui sua- derent, ut prodirent ad colloquium, sive Spon- gam, seu quocunque loci vellent: aut, si isthac recusarent, aliquos suorum admitterent. Hi cùm urbem accessissent, contingentem illam pontem intercisi, adituque introi- re cupientes prohiberi, deprehendunt. Quâ de causâ subsistentes, nutu indicant oppidanis, cupere se intromitti. Prodit itaque vir proiectiore ætate; ordinisque senatorii; ac, quid vellent; percunctatur. cumque illi, à senatu regni missos, qui tunc Spongam convenisset, responderent; lite- rasque ad Christinam, & nobilitatem reli- quam, apportare, exspectare eos jubet; se in urbem regressurum, ac Christinæ ipso- rum adventum, ac mandatum, relatum, ocyusque cum responso reversurum. cum

hoc dicto, ille abit. cuius redditum dum ad pontem subsistentes præstolantur, Magnus Grenus, qui in partibus Christinæ, est subjecta urbi insulâ, quam appellant S. Spiritus, in nil tale cogitantes aliquot tormenta explodit: ita ut consulere vitæ, ac recedere, cogerentur. Itaq; reversi Spon- gam, rem renuntiant. Quâ acceptâ, de sperantes de conciliatione, domum Sueci concederunt. At Crumpenius, cum sup- petias exspectare Stocholmenses à mari- timis civitatibus intelligeret, Stephanum que item Saxonem ad Elsbnabbium clas- sem habere; ut aut eam interciperet, op- pidove prohiberet, totum illuc agmen duxit. sed, priusquam adveniret, gnarus hostis naves altius provexerat, ne contin- gere eas posset: eam ob causam, irritus consilii sui, Vpsaliam redit. Vbi cùm spem nullam videt, ut Christina, cum nobilitate sociâ, in sancitam recens pacem con- sentiret; neque, hieme prohibente, obsi- deri urbem posse; consilio cum cæteris ductoribus communicato, in hiberna di- stribuere copias statuit. itaque pedites Westerarsæ mille locat; qui hanc oram contra Suecos, etiam tum rebellantes, at- que pacem cum Christinâ recusantes, tue- antur: equites, Strangenesæ imponit; qui curarent, ne Mathias, loci episcopus, re- liquis invisus maximè, quod in regem pro- penderet, quicquam detrimenti caperet: alios, alibi esse jubet; atque sedulò provi- dere, ne quid damni paterentur, qui in pa- cem consensissent. Quæ in Sueciâ dum ge- runtur, Simon Malius, vir illustri genere natus, & militiae perquàm clarus, cum se- lectis mille quingentis peditibus, per Sma- landiam, & Ostrogothiam, facto itinere, regis jussu, ad Crumpenium se adjungit. qui, validior tam insigni incremento, ani- moque confirmator, copias, quas retinuerat, militemque adventitium, mox Vpsa- liam reducit. Vbi dum hibernat ipse, varie tumultus oritur; incursantibus in præsidia circumposita, & amplexos pacem indige- nas, perduellibus. Primi cum vicinis suis Westerarsii cædere Danos, aut fugare, co- nabantur; sed, consilio deprehenso, cùm se illi subduxissent, & Vpsaliam contendere, jam progressos Salingsassam, locum insidiis opportunum, subito adoruntur.

Hic pugnatum quâmacerrimè, dum victo- riā Sueci quærunt, Dani verò, in discri- men sumnum adducti, etiam vitam vi- dicare connituntur. Sueci Danos, loci ini- quitate pressos, undique graviter invade- bant: illi contrâ, qui præsidium sibi nul- lum, nisi in virtute suâ, situm animadver- tebant, in apertum campum erumpere ex angustiis maximopere conabantur. Nec virtuti etiam fortuna defuit. Nam, eni- cum ingenti hostium strage, eos dissipatos fugant; duce Olao Petreio, qui tumultum concitaverat, profligato: & Vpsaliam sal- vi evadunt. Nec multò post tumultuatum etiam gravius, duce Lamberto Mathiae; & in ipsum jam Crumpenium impetum face- re visum fuit: quo sublato, cæteros quo- que, variis locis disparatos, profligare, pa- triæque libertatem restituere, satis in pro- clivi fore. Itaque Vpsaliam itum; quò cùm jam perventum esset, alloqui Lambertus suos, & virtutem oratione comparatâ ex- citare: meminissent, jam pro patriæ libertate dimicandum. ideo, si unquam alias, nunc se vi- ros exhiberent, at conjunctis hostem viribus, quantâ possent fortitudine, oppugnarent; quem si viclum profligassent, patriam armorum metu, se, uxores, liberosque, servitute non ferendâ li- berarent: tum Stenonis quoque filii, qui, pro pa- triæ ipsorumque libertate fortiter pugnans, mor- tem pridem oppetiisset, vitam, fortunasque, af- sererent. Id Christinam admodum enixè orare; quæ, nunc viro spoliata, ac præsidio amicorum destituta, cùm se nusquam ab hoste tutam anim- adverteret, Stocholmum fugere, unicum tam lu- ctuoso tempore asylum regni, sit coacta. ubi mæ- rents, ac pullata, supplices ex urbe clausâ tollens manus, ipsos omnes obsecraret, ut fortunam tam iniquam miserantes, è calamitate summa, in quam devolutam scirent, pro virtute suâ eripe- rent. Dum Lambertus in hunc modū ani- mos suorum accendit, qui ad urbem ex- cubabant, viso hoste, rem Crumpenio re- nuntiant. Erat dies, quo memoria Chri- sti crucifixi colitur: atque ille in templo facris audiendis pietatem exercebat. Ita- que, accepto nuntio, statim egressus, ar- ma capere suos jubet; & educit extra ur- bem in planitiem, quæ prospectum quâm liberrimum in quascunque partes daret: acieque ordinatâ, & ad prædium, sepimen- to satis valido communitum, stare jussâ, il- licò

licè tormenta explodit, vel itemque in hominem mittit. Cœlum, densâ nube obdutum, solis radios, visum alias perstrictum, occultabat; sed incommode aliud ortum, quod Danorum ad certamen inenundum alacritatem perturbabat. Nam permixtus grandine, pluviaque, ventus ora illorum infestabat, Suecis tergo obverso liberis, & ad pugnam nihilominus expeditis. Tum & nix, quæ spissa humum operuerat, liquefacta, faciebat, ut equorum impeditus usus esset; cum, suppactâ eâ soleis, & in pilam rotundatâ, solo lubrico lapsabundi, mox sessorem quoque effunderent. Accedebat, quod tormenta, pondere suo desidentia, commodè explodi haud possent. Ac jam prælium ferrebat; adeoque lœvum cornu, Suecis maximè in hoc ipsum incumbentibus, vehementer laborare; quin & retrò gradum ferre: cum inexspectatus casus animum vix confisenti, & virtutem, confirmare. quippe miles veteranus, rapto signo de signiferi proximè adstantis manu, quem videbat trepidantem, clavis ferreis duobus è marsupio suo promptis, illud sudi præacutæ in propinquum sepimento sic affixit, ut avelli perquam difficulter posset: tum inclamat alta voce. *nunc, commilitones mei, hoc est tempus, cum virtutis prisæ vestræ, ac majorum, meminisse vos oportet: nec permittere, uti hostes isto regis nostri signo, nisi cum ingenti cæde, potiantur.* Vix finierat, cum vi magnâ Sueci irruunt, & potissimum in hoc signum impetum faciunt: verùm Dani, summâ animi fortitudine obstantes, editâ non parvâ strage, illud vindicant. diu acerrimè dimicatum est: Suecis pariter, Danisque, quam fortissimè se gerentibus. Sueci numero superabant, ac triginta circiter millia extitisse memorantur, cum vix octo millia Danorum essent: sed & loco, atque vento, æquiore utebantur. Verùm Dani, quam tantò pauciores, insuper iniquitate loci, & cœli, premerentur, totis viribus adhucientes, misso in hostem equitatu, tandem aciem perrumpunt, dissipantque. fugientes, partim cœdunt, partim in horreo, ad siccandos illic lateres juxta pugnæ locum structo, quo confugerant, igne exurunt; partim in propinquum amnem actos mergunt. cecidere circiter viginti millia;

ac Danorum, quatuor desiderata: & in cœlo istis Simon ac Sivardus Malii, duo fratres, xx. uti belli laude clari, ita quoq; mortis gloriâ, quam in pugnâ tam illustri obiere. Hac repressi clade Sueci, aliquamdiu quievere; ac interea Mathias, Strengenesius episcopus, cum equitibus, quos Crumpenius Strengenesæ imposuerat, dioœcesin universam circumequitans, omnes, qui in Christiani verba jusjurandum dare recusarent, ad sanctam pridem pacem amplectendam porrò adigit: anteacti temporis injuriarum veniam, & oblivionem, fore spondens. adeoque in senatu regni Sueciæ nemo fuit, qui majore Christiani regis studio in hoc ipsum incubuerit, ut sub ejus potestate regnum universum cogeret: quanquam ille nimis sanè indignam gratiam viro adeò preclarè de se merito mox retulerit. sed malorum ita principum fert ingenium; ut, obnoxii subditorum beneficiis, cum se impares compensandis ob eorum magnitudinem esse videant, destrui fortunam suam per hæc ipsa arbitrentur: ideoque, ceu offensis asperati, odium pro gratiâ reddant; vindicentque, quod remunerare nequeant. Stockholmenses, quamquam clade tam insigni pridem acceptâ, ne cum fracti, iterum, collectis viribus, ad pugnandum prodierunt: sed, Mathia, regiisque, ad Teliacum occurribus, fusi rursum, ac fugati; imperfecto Ioanne Helbredo, duce eorum, qui Christianæ à consiliis, summum quoque in illius gratiâ locum obtinebat. Gondo Gallus, & Eschilus item Godus, ordinis equestris viri, multi alii, capti, ac Strengenesam abducti: ubi arctè à Mathia custoditi. Verùm nec sic debellati, literis partim, nuntiisque, sparsos passim factionis suæ socios exhortantur; ne in regni libertate afferenda porrò cessent: se paratos pro virili opem ferre, nec periculi partem ullam detrectare. Et hi sæpè magnis animis insurgentes, semper tamen repelluntur: quanquam semel, Arnum urbem populati, Iacobum capiunt, regni antistitem supremum, virum clarâ pietate, ac virtute. quin Vpsaliam quoque ipsam, quam Crumpenius insidebat, adoriri demum ausi: sed, præsidium cum in armis excubare accepissent, à proposito destitere. Scisâ in hunc modum Sueciâ; illis pacem amplecten-